Seleção de Bolsista de Iniciação Científica

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO - PIBITI/CNPq - EDITAL PRPq 05/2019

O Chefe do Departamento de Esportes da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional (EEFFTO) da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), Prof. Fernando Vitor Lima, e o coordenador do Laboratório Centro de Estudos de Cognição e Ação (CECA) da EEFFTO / UFMG, Prof. Dr. Pablo Juan Greco, fazem saber que, no período de 14 de junho de 2019 a 24 de junho de 2019, de 9:00 às 11:30 e de 13:00 às 16:00 horas, a Secretaria do Departamento de Esportes receberá as inscrições de candidatos para o exame de seleção de 01 (um) bolsista de Iniciação Científica (PIBITI/CNPq edital PRPq 05/2019) a ser realizada na área: Ciências do Esporte, linha de pesquisa: Análise de métodos para o desempenho humano e esportivo, projeto: Efeitos de um programa de ensino de basquetebol com diferentes pequenos jogos sobre o conhecimento tático, desempenho técnico e coordenação motora em iniciantes sob a orientação do Prof. Dr. Pablo Juan Greco.

- 1. O aluno indicado para bolsista deverá estar regularmente matriculado em curso de graduação de Educação Física Licenciatura/Bacharelado da EEFFTO/UFMG, diurno ou noturno a partir do 2º período do curso e ter disponibilidade de horário para cumprir a carga horária semanal perfil e desempenho acadêmico compatíveis com as atividades previstas no projeto. Além disso, são pré-requisitos: ter cursado ou estar cursando a disciplina Teoria e Prática dos Esportes; não ter sido reprovado na disciplina Teoria e Prática dos Esportes; disponibilidade para participação das reuniões acadêmicas do CECA às sextas-feiras 14:00 horas; disponibilidade para participação nas coletas de dados em dias e horários combinados com os pesquisadores responsáveis.
- 2. Deverão ser entregues no ato da inscrição:
 - A) Cópia da carteira de identidade e CPF
 - B) Histórico Escolar
 - C) Curriculum Vitae
- 3. A avaliação será baseada:
 - A) Análise do histórico escolar
 - B) Análise do Currículum Vitae
 - C) Entrevista
- Os candidatos serão classificados em ordem decrescente de acordo com as médias apuradas.

- O edital terá validade de até 6 (seis) meses, contados a partir da data da divulgação do resultado da seleção.
- A bolsa tem caráter temporário, é isenta de Imposto de Renda, não gera vínculo empregatício, não pode ser acumulada com estágios remunerados, bolsas de outros programas e empregos de qualquer natureza.
- É vedado ao estudante participar de dois ou mais programas da Pró-Reitoria de Pesquisa ou dois programas de Iniciação Científica, simultaneamente.
- Não é considerado acúmulo a manutenção simultânea de bolsa de iniciação científica com bolsas concedidas com objetivos assistenciais, de manutenção ou de permanência.
- 9. Será creditada bolsa mensal, cedida pelo PIBITI/CNPq, ao aluno selecionado.
- A bolsa terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 01 de agosto de 2019 e término em 31 de julho de 2020.
- 11. O aluno bolsista estará sujeito ao cumprimento das atividades constantes do Plano de Trabalho de Iniciação Científica, a ser proposto pelo pesquisador no ato da inscrição.
- O aluno bolsista deverá cumprir uma carga horária de 20 horas semanais, e receberá uma bolsa no valor de R\$400,00 (quatrocentos reais).
- 13. A entrevista será realizada entre os dias 25 e 28 de junho de 2019, horários e local serão informados na secretaria do Departamento de Esportes e no CECA na semana da seleção.
- 14. A divulgação do resultado será realizada a partir do dia 04 de julho de 2019 e informados na secretaria do Departamento de Esportes e no CECA.
- 15. No dia 10 de julho de 2019 será realizada a indicação no sistema do bolsista selecionado.

Os casos omissos ou não previstos no presente Edital serão julgados pela PRPq.

A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão unilateral da PRPq, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

DOS REQUISITOS E COMPROMISSOS DO BOLSISTA

- 1.1. Para se manter no programa, o(a) bolsista deverá estar regularmente matriculado na UFMG durante toda vigência da bolsa.
- 1.2. Possuir cadastro ativo no Sistema de Fomento da PRPq.
- 1.3. Cumprir 20 (vinte) horas semanais de atividades de acordo com o horário definido com o(a) orientador(a).
- 1.4. Ter Currículo Lattes devidamente preenchido e atualizado na Plataforma do CNPq.
- 1.5. Ler e concordar com as Normas e Procedimentos Gerais para Programas de Iniciação Científica.
- **1.6.** Apresentar o trabalho desenvolvido e comparecer às atividades e palestras da Semana de Iniciação Científica, promovida anualmente pela UFMG, conforme as normas estabelecidas pela PRPq e divulgadas pelo NAPq da Unidade.

1.6.1. Em caso de ausência ou impossibilidade de participação do(a) bolsista na Semana, encaminhar justificativa por escrito para análise do(a) orientador(a). A não apresentação do trabalho tornará o(a) bolsista inadimplente com a PRPq.

1.7. Fazer referência a sua condição de bolsista de Iniciação Tecnológica e de Inovação do CNPq pela UFMG nas publicações e nos trabalhos apresentados em eventos científicos, os quais devem conter explicitamente o nome por extenso da Universidade Federal de Minas Gerais e do CNPq nos agradecimentos.

1.8. Comparecer aos demais eventos relacionados à Iniciação Científica na UFMG. O não comparecimento aos eventos poderá acarretar no cancelamento da bolsa.

1.9. Produzir um Vídeo Pitch sobre os resultados da pesquisa a ser anexado no Relatório Final de Atividades de Iniciação Científica, disponível no Sistema de Fomento da PRPq, conforme orientações disponíveis na página da PRPq.

1.10. Preencher a parte referente à(ao) bolsista do Relatório Final de Atividades de Iniciação Científica, disponível no Sistema de Fomento da PRPq, no período de até 30 dias após o término

de vigência da bolsa.

Belo Horizonte, 14 de junho de 2019.

Prof. Dr. Fernando Vitor Lima Chefe do Departamento de Esportes (assinatura e carimbo)

ille

Prof. Dr. Fernando Vitor Limo Chefe do Departamento de Esportes EEFFTO/UFMG

Prof. Dr. Pablo Juan Greco coordenador do Laboratório Centro de Estudos de Cognição e Ação

(assinatura e carimbo)